
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 654 del 12/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Mensà Federica   Proposta di determinazione n. 787 del 11/09/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE E POTENZIAMENTO  BORSE 
LAVORO “FA.CE THE WORK” - AVVISO “RESTART” ANCI

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO

Il  Comune di  Fabriano con Delibera della Giunta Comunale n. 156 del  28/09/2017 ha 
approvato  l’accordo  di  partenariato  con  la  Provincia  di  Ancona  (ente  capofila)  per  la 
realizzazione  del  progetto  di  innovazione  sociale,  prevenzione  e  contrasto  al  disagio 
giovanile “ Fa.Ce. the work” nell’ambito dell’avviso pubblico “RESTART” ai sensi del Fondo 
per le politiche Giovanili istituito con legge 248 del 04/08/20016;

In  data  29  novembre  2017  l’ANCI  ha  fatto  pervenire  alla  Provincia  di  Ancona  la 
comunicazione  di  ammissione  al  finanziamento  del  progetto  “FaCe  the  Work”  (CUP 
H59H17000020003)  a  seguito  della  quale,  in  data  22/12/2017,  è  stata  sottoscritta  la 
convenzione che regolamenta termini e modalità di realizzazione del progetto tra l’ANCI e 
la Provincia di Ancona; 

La provincia di Ancona, con determina dirigenziale n. 91 del 26/01/2018 del Dirigente II 
settore ha approvato lo schema di  convenzione tra Provincia di  Ancona e Comune di  
Fabriano, con il quale, tra le altre cose, viene affidata al Comune di Fabriano l'attivazione 
delle borse lavoro previste nel progetto “FaCe the Work” ed assegnate le relative risorse; 

Con Decreto del Dirigente n. 40 del 20/02/2018 è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica per l’assegnazione di n. 4 borse lavoro per la durata di 6 mesi nell’ambito del 
Progetto “FaCe the Work”-n. 2 per settore intervento “Ricerca Sociale e n.2 per il settore 
intervento  “organizzazione  eventi  culturali  con  modalità  partecipate”  ed  espletate  le 
relative procedure;

Con  Decreto  Dirigente  n.  139  del  28/05/2018  è  stato  approvato  l’avviso  di  selezione 
pubblica per l’assegnazione di n. 2 borse lavoro per la durata di 6 mesi nell’ambito del 
Progetto “FaCe the Work” per il settore di intervento “Co-working” ed espletate le relative 
procedure;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

La  Provincia  di  Ancona,  con  nota  prot.  n.  0035636  del  30/08/2018  ha  comunicato  al  
Comune d  Fabriano  l’accettazione  da  parte  dell’ANCI  della  proposta  di  utilizzo  di  un 
finanziamento aggiuntivo di € 13.246,10 e la contestuale modifica della Convenzione n. 
4/2018 tra Provincia di Ancona e Comune di Fabriano giusta Determinazione dirigenziale 
della Provincia di Ancona n. 893 del 29/08/2018; 

Con DRS n. 617 del 03/09/2018 si è preso atto della concessione da parte dell’ANCI di del 
finanziamento aggiuntivo di € 13.246,10 e della conseguente modifica della Convenzione 
n. 4/2018 tra Provincia  e Comune di Fabriano che assegna al Comune di Fabriano tali  
risorse  come  da  Determinazione  dirigenziale  della  Provincia  di  Ancona  n.  893  del  
29/08/2018; 

Con la medesima  DRS n.17 del 03/09/2018  è stata accertata l'entrata di  € 13.246,10, 
quale  finanziamento  nazionale  aggiuntivo  concesso  dalla  Provincia  di  Ancona  da 
assegnare  al  progetto  “Face  the  work  “  Bando  ANCI  Restart  giusto  accertamento  n. 
1952/2018;

RITENUTO opportuno impiegare l’importo di € 13.246.10 come segue:

quanto  ad  €  12.128,00  per  borse  lavoro  (potenziamento  delle  n.  6  borse  lavoro 
precedentemente attivate attraverso un incremento dell’orario per complessive n. 960 ore 
e attivazione di ulteriori n.2 borse lavoro aggiuntive in favore dei Sig.ri Chierichetti Alessia 
e Cimarra Leonardo per complessive n. 946 ore  da svolgersi un periodo massimo di tre  
mesi ciascuna, indicativamente dal 15/09/2018 al 15/12/2018 da assegnare a supporto 
dell’azione  “coworking”  utilizzando  la  relativa  graduatoria,  per  la  creazione  della 
community), quanto ad € 1.031,00 per I'RAP e quanto ad € 87,10 per contributi INAIL.

RITENUTO

di  dover  procedere  per  quanto  necessario  all'attivazione  e  potenziamento  delle  Borse 
lavoro in favore dei soggetti assegnatari come sopra indicato;

PRESO ATTO che la  presente spesa risulta  finanziata con contributo assegnato  dalla 
Provincia di  Ancona con determina dirigenziale del  II  settore n. 91 del 26/01/2018, ed 
accertato in entrata alla voce di bilancio 2548 del Bilancio previsione pluriennale 2018-
2020  annualità  2018  con  proprio  atto  n.  617  del  3/09/2018  giusto  accertamento  n. 
1952/201

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

• di POTENZIARE per le motivazione riportate in premessa le n. 6 borse lavoro della 
durata di sei mesi precedentemente attivate attraverso un incremento dell’orario per  
complessive n. 960 ore per l’importo complessivo di € 6.108,54;

·     di ATTIVARE, per le motivazioni riportate in premessa n. 2 BORSE LAVORO in  
favore dei Sig.ri Chierichetti Alessia e Cimarra Leonardo  utilizzando la graduatoria 
delle selezione attuata specificatamente per il “coworking”, per complessive n. 946 
ore nell’ambito del progetto “FA.CE THE WORK” – BANDO ANCI “RESTART” 
ciascuna da svolgersi in un periodo massimo di tre mesi ciascuna, indicativamente 
dal 15/09/2018 al 15/12/2018,  da assegnare a supporto dell’azione “coworking “ 
per la creazione della community, per l'importo complessivo di € 6.019,46;

· IMPEGNARE la somma complessiva di  € 13.246,10, quanto ad  € 12.128,00 per 
compenso borse lavoro, quanto ad € 1.031,00 per imposta IRAP e quanto ad € 
87.10 per contributi INAIL, come segue:

U/ Euro Voce di Piano Finanziario Impegno CO.FO.G Codice C.I.G. Assegnazione



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

E Bilancio
n. /

Esercizio

U 1.018,09 602.14.403 01.04.02.03.001 /2018 08.1 ------------------ Gianluca 
GIOMBI 

U 1.018,09 602.14.403 01.04.02.03.001 /2018 08.1 ----------------- Arianna 
ANTINORI

U 1.018,09 602.14.403 01.04.02.03.001 /2018 08.1 ----------------- Lorenzo 
MONDAINI

U 1.018,09 602.14.403 01.04.02.03.001 2018 08.1 ----------------- Simona 
SALVATORI

U 1.018,09 602.14.403 01.04.02.03.001 2018 08.1 ----------------- Teodora 
GAVIOLI

U 1.018,09 602.14.403 01.04.02.03.001 2018 08.1 ----------------- Costin DRAGOI

U 3.009,73 0602.14.403 01.04.02.03.001 2018 08.1 ----------------- Alessia 
CHIERICHETTI

(nuova borsa 
lavoro)

U 3.009,73 0602.14.403 01.04.02.03.001 2018 08.1 ----------------- Leonardo 
CIMARRA

(nuova borsa 
lavoro)

U 1.031,00 0602.12.200 01.02.01.01.001 2018 08.1 ----------------- Imposta IRAP

U 87,10 0602.11.120 01.01.02.01.001 2018 08.1 ----------------- Contributi 
INAIL

• di prendere atto che la presente spesa risulta finanziata con contributo assegnato 
dalla Provincia di Ancona previsto in entrata alla voce di bilancio n. 2548, esercizio 
finanziario  2018,  Acc.  N.  1952/2018,  che  la  stessa  risulta  altresì  disponibile  in 
quanto non utilizzata per altre voci di spesa finanziate con la medesima entrata e 
che la stessa sarà incassata a seguito di rendicontazione delle spese ottenute;

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Dirigente del Settore AA.PP., 
Dott.ssa Renata Buschi.

Il Dirigente 

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


